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Dzięki wsparciu psychologów, terapeutów i pracowników socjalnych, dzieci pokrzywdzone przestępstwem
oraz ich opiekunowie, w jednej placówce będą mogły znaleźć wsparcie, zrozumienie, ale i konkretną pomoc.
22 września Centrum Pomocy Dzieciom przy ul. Wadowickiej 8W otworzył Aleksander Miszalski, prezydent
Krakowa oraz Aleksandra Gajewska, wiceministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.

Sieć Centrów Pomocy Dzieciom w Polsce koordynuje Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę. Placówki są
prowadzone przez organizacje pozarządowe, natomiast krakowskie centrum jest pierwszym w kraju,
które dzięki funduszom unijnym, poprowadzi Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w partnerstwie z
krakowską Fundacją Psychoterapii i Rozwoju „Dom Terapii”. Centrum oferuje kompleksową i
interdyscyplinarną pomoc w zakresie zdrowia psychicznego, wsparcia prawnego, socjalnego oraz
terapeutycznego, skierowaną do dzieci oraz ich rodzin.

– Otwieramy dzisiaj miejsce, które właściwie od pierwszego dnia swojego działania będzie realizowało
niezwykle ważną misję, jaką jest ochrona i wsparcie dzieci. W sieci Centrów Pomocy Dzieciom jest to
jedyny przypadek, kiedy samorząd realizuje takie zadanie. Dzięki zaangażowaniu Krakowa, organizacji
pozarządowych i środków unijnych, dzieci doświadczone krzywdą będą mogły znaleźć tu
kompleksową i profesjonalną pomoc – powiedziała Aleksandra Gajewska, wiceministra Rodziny, Pracy
i Polityki Społecznej.

– Cieszę się, że pierwsze w Polsce samorządowe Centrum Pomocy Dzieciom powstało właśnie w
Krakowie! Nasze miasto od dziś może oferować jeszcze większe wsparcie najmłodszym i ich bliskim –
zaznaczył Aleksander Miszalski, prezydent Krakowa.

Ze specjalistycznej pomocy będzie mogło skorzystać 280 krakowskich rodzin, które wychowują 420
dzieci do 18. roku życia. Są to osoby, które potrzebują ochrony i wsparcia z powodu pokrzywdzenia
przestępstwem lub doświadczania przemocy. Pomoc dotyczy także rodziców i opiekunów
pokrzywdzonych dzieci, co ma ułatwić proces powrotu do równowagi psychicznej i społecznej. To
także pomoc w radzeniu sobie z kryzysem, jaki wywołuje w rodzinie przemoc.

Wsparcie dostosowane do indywidualnych potrzeb

Dzieci, które ucierpiały w wyniku przemocy fizycznej, psychicznej czy seksualnej, będą mogły liczyć
na zróżnicowaną pomoc dostosowaną do ich wieku oraz specyfiki przeżywanych traum. W ramach
centrum dzieci otrzymają dostęp do terapii, warsztatów, grup wsparcia i indywidualnego poradnictwa.
Ponadto rodzice i opiekunowie, którzy staną przed wyzwaniem poradzenia sobie z kryzysem
spowodowanym sytuacją przemocy, będą mogli skorzystać z terapii i warsztatów pomagających w
odbudowie rodziny i rozwiązywaniu problemów wychowawczych.

Dzięki modelowi Barnahus, Centrum Pomocy Dzieciom oferuje pomoc „pod jednym dachem”, co
pozwoli na skrócenie czasu reakcji oraz zwiększenie skuteczności terapii. Obecnie, pomoc dla dzieci i
młodzieży doświadczających przemocy jest rozproszona po różnych instytucjach, co wydłuża proces



wsparcia i często prowadzi do wtórnej wiktymizacji dzieci. W Krakowie będzie to pierwsze takie
rozwiązanie, które zintegruje pomoc specjalistyczną z różnych dziedzin w jednym miejscu.

Pomoc dzieciom pokrzywdzonym przestępstwem

Centrum Pomocy Dzieciom wpisuje się w realizację wytycznych Komitetu Ministrów Rady Europy
dotyczących wymiaru sprawiedliwości przyjaznego dzieciom. Zgodnie z danymi Ministerstwa
Sprawiedliwości, w Polsce od 2020 r. zarejestrowano ponad 220 tys. pokrzywdzonych przestępstwem,
z czego około 21 proc. stanowiły dzieci. W Małopolsce, w której Kraków pełni funkcję metropolitalną,
istnieje szczególna potrzeba utworzenia takiej placówki, ponieważ region ten znajduje się na trzecim
miejscu w kraju pod względem oczekiwań na wsparcie dla rodzin.

Bezpieczne miejsce dla dzieci – Przyjazny Pokój Rozmów

Dzieci będą mogły rozmawiać o swoich trudnych doświadczeniach w tzw. Przyjaznym Pokoju Rozmów.
Został on zaprojektowany tak, by zapewnić dziecku poczucie bezpieczeństwa podczas rozmów z
przedstawicielami wymiaru sprawiedliwości. Dzieci, które doświadczyły przestępstwa lub były jego
świadkami, będą mogły uniknąć wielokrotnego opowiadania o swoich przeżyciach, co zmniejsza
ryzyko wtórnej wiktymizacji.

Dlaczego jest to ważne?

Z danych Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) wynika, że doświadczanie przemocy ma poważne
konsekwencje dla rozwoju dziecka zarówno fizycznego, jak i psychicznego. Dzieci, które doświadczają
przemocy, mają większe ryzyko wystąpienia zaburzeń psychicznych, autodestrukcyjnych oraz
agresywnych zachowań. W Polsce co piąty nastolatek doświadcza samookaleczeń, a próby
samobójcze stanowią jeden z głównych skutków doświadczenia przemocy.

Centrum Pomocy Dzieciom w Krakowie to przełomowy projekt, który pomoże w zapewnieniu
kompleksowego wsparcia dzieciom pokrzywdzonym przestępstwem i ich rodzinom . Dzięki
zintegrowanej pomocy, w jednym miejscu dzieci będą miały szansę na bezpieczne i skuteczne
wsparcie, które pomoże im wrócić do równowagi psychospołecznej i ochroni przed długofalowymi
skutkami traumy.

Właścicielem lokalu, w którym mieści się Centrum Pomocy Dzieciom jest firma Proton Property. Firma
wsparła także ideę powstania centrum.

Kontakt

Centrum Pomocy Dzieciom mieści się przy ul. Wadowickiej 8W w Krakowie (wejście nr 2, I piętro) jest
otwarte od poniedziałku do piątku, w godz. 8.00–19.00. Kontakt: nr tel. 887 203 099, 887 202 965, e-
mail: cpd@mops.krakow.pl.
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